
 会長より
 副会長より
 企画より みなみおおやまつりについて
 地区より フレックス出勤のお父さま、お母さま!!
 会計より 卒業記念品の選定が完了しました！

気になることがありましたら
いつでもご連絡ください！

【父母教メールアドレス】
minamifubokyou@gmail.com

2025年7月号
2025年7月18日
町田市立南大谷小学校
父母と教職員の会
会長 新井 克尚父母と教職員の会 会報誌

mailto:minamifubokyou@gmail.com


様々な機会でお会いした歴代会長のみなさま

会長も３年やると様々な方にお会いします。歴代父母教会長にもお会いしました。

父母教第１２代会長（昭和６３年度）岩崎けい子さん
 「南大谷小の父母教は設立当初から町田市小学校ＰＴＡ連合会に入らなかった」
 「だけど東京都の連合会に出席し、17時30分になる鐘を“愛の鐘”と提案したのは私！」
という仰天エピソードを伺うことができました。

第２１代会長（平成9年度）野中元彌さん
 「男性で初めて父母教の会長をやったんだよ」と、当時のお話を伺いました。

第２８代会長（平成１６年度）今野礼代さん
 青少年健全育成町田東地区委員会で副会長をされていていつも青少健でお世話になっています。

第３６代会長（平成２４年度）下山洋一さん
 南大谷小オヤジの会をつくった方。星空映画館は下山さんの会社の資材でスクリーンを組み立てています。学校運営協議会

の委員も務められていて、今も南大谷小の子供たちのために行動してくださっています。

父母教の活動を通じて

学校に行くと子供たちが「あー！会長だー！」と言ってくれることがとてもうれしいと同時に、「夕食の時間は何時？」「子供に
どうやって勉強をさせるかの工夫」「ここの病院がいい」などの情報交換ができてとても助かっているところです。仕事や家で
ちょっと大変な時にリアクションがなかったり返答が遅くなったりしても「大丈夫？」「無理しないでできることがあれば言ってく
ださいね」と声をかけてくれる人たちが南大谷小の父母教にはいて、本当に救われています。

「どんな活動してるのかなー？」と思われた方、役員会の傍聴も大歓迎ですので、お気軽にお越しください！
日程などの詳細は父母教メールにてお願いいたします！



副会長
より

現在、９月27日に行われる「みなみおおやまつり」の準備を

進めているところです。

教室や備品を確認しようと企画役員のお二人と私で、学校

を巡回しました。

学校公開で各教室の場所は知っているものの、家庭科室を

ガラス越しに初めて見ました。５年の息子がとびきり美味し

い青菜のおひたしを作っていた所です。

休み時間では、２年の娘が廊下で玉川大学の学生さんと楽

しそうにお話していました。

備品確認のために施錠してある教室を副校長先生に開けて

いただき、教室の中にも入りました。体育館の２階まで見に

行きました。校舎も備品も知らなかった事ばかりです。

これが本部役員の経験がある方が仰っていた「学校の事、子

供たちの普段の様子を見ることができて良かった。」と言っ

ていた事だと改めて感じました。

「みなみおおやまつり」では保護者の皆さんのお力が必要で

す！父母教に加入している方はもちろんですが、加入され

ていない方もお手伝いをすることができます。ブースの受付

や子どもたちと関わるお手伝いをしていただきます。

ぜひ私たちと一緒におまつりを盛り上げていきましょう！！

企画
より

第30回 みなみおおやまつりについて

開催日 9月27日（土）
開催時間 12時～16時

保護者ブースは、イベント委員さんがスライム作りを出展

してくださいます。

また、おりがみの会のブースのサポートもイベント委員さ

んが担当してくださっています！

子供たちに楽しかったと思ってもらえるみなみおおやま

つりに向けて、着々と準備を進めております！





会計より

活動運営費の使途の一つとして、卒業生への卒業記念品があることを

ご存じでしょうか？

皆様からお預かりしております大切な会費は、子供たちの学校生活を豊

かにするため、様々な形で活用させていただいております。その中には、

卒業していく子供たちを応援し、思い出に残る記念品を贈る費用も含ま

れています。

父母教では毎年、卒業生が卒業式の当日に胸に付けるコサージュ、卒業

証書ケースを卒業生全員に贈っています。

本年度は6月の上旬から実際のサンプルを取り寄せ、卒業生に喜んでも

らえるよう、校長先生、副校長先生、父母教役員一同で慎重に検討を重

ねてまいりました。

先日行われた役員会で最終決定し、いよいよ発注！という段階です。

子供たちが笑顔で卒業し、新しい一歩を踏み出せるよう、心を込めて準

備を進めています。

卒業記念品の選定が完了しました！

※卒業証書、コサージュはイメージです。


	みなみおおやだより
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5

